
Nadácia Pomôže celé Slovensko už po 
tretíkrát organizuje podujatie Krištáľová 
rallye, jazdu historických vozidiel 
s posádkou zloženou zo známych osobností 
a hendikepovaných detí, ktorá prechádza 
mestami a obcami na Slovensku. V tomto 
roku bude trasa viesť aj Bánovcami nad 

Bebravou. Vidieť ich 
bude možné 8. septembra 
okolo 13. hodiny, kedy 
by mali doraziť do nášho 
mesta. 
Účasť potvrdili osobnosti 

ako Maroš Kramár, Jozef Golonka, Kamila 
Magálová, Ján Greššo, Ady Haydu, Diana 
Mórová, Karin Haydu, Erika Barkolová, 
Katarína Brychtová a ďalší.
Zraz sa uskutoční v Trenčianskych Tepliciach 
o 10.00 h s príchodom do Nitry, kde sa o 
18. hodine uskutoční charitatívny koncert. 
Cieľom projektu je získavať fi nancie 
pre podporu služieb v Detskej fakultnej 
nemocnici s poliklinikou v Bratislave, kde 
sa denne zachraňujú životy a zdravie tých 
najmenších. Aktivity nadácie sú zamerané 
na pomoc deťom so zdravotným postihnutím, 

občianskym združeniam starajúcich sa 
o ľudí postihnutých autizmom, Downovým 
syndrómom a metabolickými poškodeniami 
mozgu. 
Pomôcť môžete i vy, a to príspevkom 
do verejnej zbierky, ktorá sa uskutoční 
počas rallye v nedeľu 8. septembra alebo 
už i dnes, a to v Informačnom centre na 
Námestí Ľ. Štúra a v kancelárii prvého 
kontaktu na prízemí mestského úradu. 
Za váš peňažný dar vhodený do 
špeciálnych pokladní získate 
symbolické srdce, vyrobené 
rukami ľudí v chránených 
dielňach. 
Číslo účtu Nadácie 
Pomôže celé Slovensko: 
2962795958/0200    
  kh

V zahraničí známy cestovateľ a fotograf Pavol 
Stacho prežil v Bánovciach každé prázdniny. 
Tieto chvíle si k nám chodí pravidelne 
pripomínať i napriek tomu, že dnes je jeho 
domovom ďaleká Kanada. Dnes ako dôchodca 
okrem mnohých cestovateľských aktivít 
pracuje ako fotograf pre jediný slovenský 
týždenník na severoamerickom kontinente 
- KANADSKÝ SLOVÁK a po svete hľadá 
stratených Slovákov...

Ako ste sa vlastne do Kanady dostali? A čo 
vám táto krajina ponúkla? V Kanade žijem od 
11. októbra 1982, keď som sem emigroval po 
15-mesačnom pobyte v utečeneckom tábore 
v Rakúsku. Dostal som sa sem, keď som sa 
kvalifi koval na kanadský vládny emigračný 
program pre utečencov z východoeurópskych 
krajín. Tato adoptívna krajina mi dala 
predovšetkým slobodu, vzdelanie, zamestnanie, 
mnohé ďalšie vymoženosti a hlavne možnosti v 

cestovateľskej oblasti. 
Kým neexistoval lacný telefón alebo internet, 
pociťoval som hlavne vzdialenosti. Kanada mi 
„vzala“ najmä kontakt s rodinou a vlasťou – veď 
domov je to sedem a pol tisíc kilometrov. No 
vďaka novým technológiám dnes túto diaľku 
nepociťujem tak ako predtým.

Prečo ste sa vôbec rozhodli odísť zo 
Slovenska? V podstate som sa rozhodol na 
základe jednej osoby. Bol to vedúci oddelenia 
zvláštnych úloh v podniku, kde som pracoval. 
Skrátka mi odmietol dať podpis na devízový 
prísľub. Tento úradník mi doslovne povedal: 
„Súdruh Stacho, vy sa na ten vytúžený západ 
už nedostanete!“. Ja som odmalička chcel vidieť 
svet a cestovať. To ma nejako vyprovokovalo a 
pomocou známostí a nejakého toho všimného 
som sa predsa na ten „západ“ dostal v lete v roku 
1981. 
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draka

Sono žíl poistencov 
Dôvery

Pacientom, poistencom poisťovne Dôvera, 
nebola v našom meste istý čas poskytovaná 
lekárska služba, sonografi a končatín.  
Podľa informácií poisťovňa Dôvera 
s Nemocnicou Bánovce – 3. súkromnou 
nemocnicou, s.r.o. o ďalších možnostiach 
vykonávať dané vyšetrenie cievneho 
systému rokovala. Dohoda priniesla 
ovocie, a poistenci Dôvery už dlho nebudú 
musieť za vyšetrením cestovať do iných 
miest. „Môžem potvrdiť, že od 1.septembra 
bude pre našich poistencov dostupná 
sonografi a v Nemocnici Bánovce nad 
Bebravou“, informovala Monika Šimunová, 
PR špecialistka poisťovne Dôvera. Viac 
informácií by pacientom mali poskytnúť 
zodpovední lekári. 
Dovtedy budete za vyšetrením musieť 
naďalej cestovať, a to buď do Topoľčian, 
Trenčína, Partizánskeho či Bojníc.         kh

Každý, kto si to naozaj nevyskúšal, si myslí, 
že spievať je „brnkačka“.  Opak je však 
pravdou. Určite to potvrdia mnohí účastníci 
rôznych speváckych súťaží. V našom meste 
sme po rokoch obnovili súťaž O tri ruže mesta 
Bánovce nad Bebravou, ktorej piaty ročník 
ste si mohli pozrieť vlani na jeseň. Pretože 
výkony našich spevákov boli pozoruhodné, 
predstavia sa aj v rámci kultúrneho leta.

Paul Stacho:     Cestovateľ je človek, ktorý 
nedovolenkuje v pohodlných rezortoch
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29. augusta si pripomenieme 69. výročie Slovenského 
národného povstania, udalosti, ktorá významne ovplyvnila 
históriu Slovákov. V tento deň sa v roku 1944 začal ozbrojený 
odpor našich občanov proti nemeckým okupantom. Povstanie 

bolo o dva mesiace potlačené. Časť povstalcov ale pokračovala 
v bojoch za demokratické myšlienky až do konca 2. svetovej 
vojny. Spomienkou na tieto udalosti je každoročné podujatie na 
Jankovom vŕšku, kde si uctievame pamiatku zosnulých hrdinov. 
V tomto roku to bude 24. augusta.
V budúcom roku uplynie 70 rokov od tohto významného obdobia. 
Preto sa členovia Základnej organizácie Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Bánovciach nad Bebravou rozhodli 
navrhnúť plán rekonštrukcie pamätníka na Jankovom vŕšku. „Nakoľko 
už od obdobia vzniku SNP uplynulo veľa rokov a pamätné miesta 
v našom regióne sú značne poznamenané zubom času, je potrebné 
na niektorých ich častiach uskutočniť údržbársko-rekonštrukčné 
práce“, vyjadril sa Ján Ďuračka, člen ZO SZPB v Bánovciach a 
autor návrhu a dodal, že „plán je aj všeobecnou výzvou k tomu, aby 
sme aj na základe týchto opatrení a aktivít na odkaz SNP nezabudli 
a dôstojne si tieto významné pamätné udalosti pripomínali“. 
Obvodový štrkový chodník okolo mohyly by mal byť podľa plánu 
pokrytý dlažbou, ktorá by pokračovala na hlavnú prístupovú cestu 
k pamätníku a tiež na miesta, kde sa vykonávajú slávnostné pietne 
akty. Tu by malo byť upravené aj prístupové schodište. Dookola 
mohyly, na násypovom vale, základná organizácia navrhuje 
vybudovať ochranné zábradlie. Okrem toho sa navrhuje tieto 
priestory vybaviť aj lampami. 
Svojich úprav by sa mal dočkať aj samotný amfi teáter. Ján Ďuračka 
navrhuje „zrealizovať nové konštrukčné riešenie kovového skeletu 
amfi teátra s rozšírením strešnej časti, vrátane zrekonštruovania 
prístupových schodíšť na pódium, spolu s prislúchajúcim zábradlím“. 
K tomu by sa malo zrevidovať osvetlenie pódia a ozvučovacie 
zariadenie. Potrebné je zväčšiť i šatňové priestory, samozrejme 
spolu so sociálnymi zariadeniami. Podľa vízie majú byť nové lavičky 
určené divákom, ako aj boxy pre občerstvenie. 
„Rekonštrukcia areálu pamätníka SNP by mala významne poslúžiť 
ako prostriedok pre celoročné využívanie aj pre oblasť cestovného 
ruchu v celej priľahlej lokalite nášho okresu“, vysvetľuje Ján 
Ďuračka. 
Financovanie projektu by malo byť realizované za pomoci európskych 
fondov, v koordinácii s Múzeom SNP, Národným pamiatkovým 
ústavom SR, Ústavom pamäti národa SR a ďalšími organizáciami, 
ktoré boli oslovené a očakáva sa ich pomocná ruka. 
Okrúhle výročie SNP sa by tak v budúcom roku mohlo na Jankovom 
vŕšku osláviť už vo vynovených priestoroch.                    kh 
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Mestská polícia hlási

12. august 2013

• Firma Igor Vyletelka –Toma Auto prijme do zamestnania obchodného 
cestujúceho. Podmienky: Vodičský preukaz typu B, základná znalosť 
práce s PC.  Kontakt: 0905 304 652

• Predám skúter YAMAHA – dvojsedadlový, v dobrom stave. Zeleno-
červená metalíza. Cena dohodou. Tel. č.: 0908 281 249

• TEPUJEM NA OBJEDNÁVKU profesionálnym 
prístrojom Kärcher - sedačky, koberce, postele, čalunený 
nábytok a autosedačky. Kontakt: 0918 451 323

Inzercia

KULTÚRNE LETO

Poslanci mestského zastupiteľstva sa zišli na 18. zasadnutí 
mestského zastupiteľstva 31.júla v zasadačke Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou. Po úvodných procedurálnych úkonoch 
a voľbe návrhovej komisie 
pokračovali v rokovaní podľa 
jednotlivých bodov programu. 
Schválili doplnenie uznesenia 
z rokovania mestského zastupiteľstva zo dňa 25.6. ohľadom nájmu 
časti voľných nebytových priestorov v areáli ZŠ Gorazdova nájomcovi 
- občianskemu združeniu Športovo herný a outdoorový klub ako 
nájom hodný osobitného zreteľa s tým, že toto o.z. zhodnotí priestory 
mesta na vlastné náklady, pričom priestor bude slúžiť deťom, 
mládeži a širokej verejnosti. V ďalšom bode rokovania sa poslanci 
oboznámili s výsledkami vyhlásenej obchodno-verejnej súťaže 
na nájom nebytových priestorov budovy Hotela Kanada, v ktorej 
nebol vybraný žiadny uchádzač. Poslanci schválili vyhlásenie 
novej obchodnej verejnej súťaže na uvedený hotel. Diskusiu 
vyvolala aj ponuka na nájom voľných nebytových priestorov 
na Ul. Novomeského – bývala AGORA. Uvedené priestory boli 
už päťkrát ponúkané na prenájom prostredníctvom verejnej 

obchodnej súťaže bez úspešného ukončenia, preto poslanci 
znížili minimálnu cenu nájmu na 15 €/m2 za rok. Mesto však 
obdržalo petíciu občanov žijúcich v tesnom susedstve, ktorí 

žiadali, aby v uvedenej lokalite 
nebola umiestnená prevádzka 
pohostinského zariadenia. 
Poslanci odsúhlasili, 

že v uvedených priestoroch nemôže byť prevádzka typu 
pohostinského zariadenia a schválili ďalšiu možnosť uchádzať 
sa o nájom týchto nebytových priestorov. Keďže sa uvoľnili 
nebytové priestory vo vlastníctve mesta na I. poschodí Domu služieb, 
mestské zastupiteľstvo schválilo zámer nakladať s týmto majetkom a 
uchádzať sa o nájom, pričom minimálna cena nájmu je stanovená na 
30 €/m2 na rok. Poslanci uvedený zámer jednohlasne schválili. Väčšiu 
diskusiu z radov poslancov vyvolalo obstaranie nájomných bytov 
na sídlisku Dubnička, kde by sa malo postaviť 44 bytov - 1, 2 a 
3 izbových bežného štandardu, pričom sa poslanci informovali 
na výšku nájmu v uvedených bytoch. Tá bude v prípade bytu 
s rozlohou 50 m2 predstavovať približne 80 €. Poslankyňa Rudolfa 
Novotná apelovala na preverenie záujmu o tieto byty. Zástupkyňa 

primátora Mária Hajšová uviedla, že v súčasnom 
období prebieha aktualizácia v minulosti prijatých 
žiadostí na pridelenie bytu, z ktorých vyplýva 
evidentný záujem občanov o nájomné bývanie. 
Realizátorom výstavby bude spoločnosť Dubnička 
s.r.o. Bratislava. Financovanie výstavby je 
plánované riešiť prostredníctvom úveru zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania, dotácie z Ministerstva 
dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja 
a z vlastných zdrojov mesta. Zámer výstavby 
nájomných bytov bol nadpolovičnou väčšinou 
poslancov schválený. Poslanci jednohlasne 
schválili uznesenie vo veci predloženia 
žiadosti o nenávratné fi nančné prostriedky na 
kanalizáciu Biskupice na základe vyhlásenej 
výzvy zo štrukturálnych fondov EÚ. Celková 
výška predpokladaných výdavkov na projekt je vo 
výške 2 948 623 €, pričom mesto sa podieľa 5% 
spolufi nancovaním. V rámci tejto výzvy je možné 
zapracovať 10% rezervu na nepredpokladané 
výdavky v rámci podporných aktivít – projektová 
dokumentácia, publicita, verejné obstarávanie. 
V súvislosti s týmto uznesením bola predložená 
aj zmena rozpočtu mesta presunom fi nančných 
prostriedkov v rámci bežných výdavkov na externý 
manažment a verejné obstarávanie, ktorú poslanci 
schválili. V poslednom bode rokovania sa poslanci 
zaoberali predložením žiadosti o nenávratné 
fi nančné prostriedky v rámci grantovej schémy 
Ministerstva vnútra na zlepšenie pracovných 
podmienok Dobrovoľných hasičských zborov 
v meste a na miestnych organizáciách, pričom 
uvedené podanie žiadosti schválili s tým, že 
mesto sa bude spolupodieľať na fi nancovaní 5 
% čo predstavuje fi nančnú čiastku 1696 €.  im

Dňa 24.7. o 22.30 h hliadka MsP preverovala  telefonický oznam, že na 
Ul. J. Matušku je hromadná bitka. Po príchode na miesto sa pred starou 
nemocnicou hlučne správala skupina  asi 50-tich Rómov, ale k fyzickému 
napadnutiu už nedochádzalo. 

Následne hliadka MsP zistila, že v bare Relax na uvedenej ulici M.R. 
verbálne napadol M.R. a jej druha K.Ď. a ešte pred tým napadol aj M.V. 
a R.V., občianky z Ul. K nemocnice.  Menovaná R.V. po odchode z baru pri 
predajni Jednota odpadla, preto jej hliadka privolala RZP. Medzitým bola 
privolaná hliadka OOPZ, spoločne s ktorou  sa situácia upokojila a vec po 
dohode prevzala OOPZ  Bánovce nad Bebravou k ďalšiemu riešeniu. 

Oprava cesty
Od polovice letných prázdnin sa v meste 
pracuje na úprave dvoch úsekov vozoviek. 
Tie by podľa zmluvy o dielo uzavretej 
medzi mestom a akciovou spoločnosťou 
Cesty Nitra, ktorá nadobudla právoplatnosť 
9. júla 2013 mali byť ukončené do 60 
dní od nadobudnutia účinnosti zmluvy. 

V písomnosti sa ale uvádza, že „v prípade 
vzniku zhotoviteľom nezavinených prekážok 
znemožňujúcich riadne plnenie diela, 
príslušný termín sa predlžuje o počet dní, 
počas ktorých boli práce prerušené“. Pod 
záväzok zhotoviť dielo „Oprava povrchov 
cestného telesa Ul. Sládkovičova“ sa zatiaľ 
podpísala suma s DPH 83 115,84 €. Tá sa 
ešte môže zmeniť.  

Obe strany sa dohodli, že počas  päťročnej 
záruky zhotoviteľ reklamované nedostatky 
odstráni. Mal by tak urobiť najneskôr 
do troch dní od uplatnenia reklamácie 
objednávateľom.  
Do ukončenia rekonštrukcie má spoločnosť 
povinnosť udržiavať na stavenisku poriadok 
a čistotu. Vodičov motorových vozidiel 
zároveň žiadame o trpezlivosť.           kh

Rokovalo mestské zastupiteľstvo

Augustové kultúrne leto v nedeľu 11.8. osviežila skupina 
orientálneho tanca Džamál a šermiarske zoskupenie 
Simonis.



Tým, že som sa „zabudol vrátiť domov“, 
vyfasoval som od československých 
úradov za nelegálne opustenie republiky 
18 mesiacov basy. 
Darmo by som sa to snažil vysvetliť dnešnej 
mladej generácii. Dnes si pamätáme 
už len cenu dvojkorunového mlieka, na 
iné veci sme aj pozabudli. Zabudli sme, 
že v predchádzajúcom režime existoval 
ostnatý drôt, vysoké elektrické napätie, 
mínové polia, ozbrojené stráže so psami 
a tak ďalej. Koľkí ľudia položili životy pri 
prekročení hraníc na západ! Dnes by som 
sa chcel len poďakovať tomu konkrétnemu 
úradníkovi, ktorý ma vlastne vyprovokoval 
nevrátiť sa do republiky. Lebo s odstupom 
času konštatujem, že mi spravil vlastne len 
dobre. Tým, že som sa pobral do sveta, 
dokázal som si o ňom spraviť prehľad, 
získal som vedomosti, skúsenosti, naučil 
sa svetové jazyky, splnil si cestovateľské 
sny, a hlavne získal určitý životný nadhľad. 
Stálo to zato, aj keď začiatky som mal 
sakramentsky ťažké. 

Stále sa však často na Slovensko 
vraciate... Čím to je?   
Odkedy sa „otvorili“ hranice, pravidelne 
sa vraciam. Je to tým, že tu mám rodinu, 
známych, množstvo kamarátov a veľa 
priateľov turistov - Krasistov. Slovensko 
bezpochyby patrí medzi najkrajšie miesta 
sveta. Na takom malom území nám Pán 
Boh nadelil množstvo prírodných krás. To 
si človek uvedomí, keď cestuje po svete a 
porovnáva. V Kanade alebo v USA prejdem 
500 kilometrov a reliéf krajiny je ten istý. 
Na Slovensku je to len pár kilometrov, 
z doliny do doliny, a mám čo obdivovať 
na každom kroku. Navyše, aká svetová 
mocnosť v minerálnych prameňoch alebo 
v kúpeľoch je to maličké Slovensko. 
Človek musí žiť dlhodobo v cudzine, aby 
si tie veci mnohokrát uvedomil a vážil si 
ich. Mnohí ľudia sa ma pýtajú, kedy sa 
vrátim natrvalo. Moja odpoveď je „nikdy 
nepovedz nikdy“. Čím budem starší, bude 
ma to pravdepodobne viac a viac ťahať na 
rodné Slovensko. 

Čo vás dodnes viaže s Bánovcami nad 

Bebravou?
Je to dlhá minulosť. Od detstva som toto 
mesto pravidelne navštevoval. Pôvodne 
pochádzam z neďalekých Novák, kde som 
štvrťstoročie pôsobil. V Bánovciach žila 
moja babička a dodnes žije aj početná 
rodina z mamičkinej strany. V detstve 
som tam trávil každé prázdniny a mám 
veľmi pekné spomienky, lebo detstvo v 
Bánovciach som vždy prežíval vo veselom 
duchu s mojimi bratrancami a sesternicami. 
Dodnes sa do tohto mesta rád vraciam. 

Kto podľa vás zosobňuje slovo 
cestovateľ? 
Podľa mňa je cestovateľ hlavne ten 
človek, ktorý nedovolenkuje v pohodlných 
rezortoch, ale vyberie sa do krajín, v 
ktorých sa snaží objavovať život ľudí z toho 
bežného životného pohľadu. „Nakukne“ aj 
do kuchyne. Dokáže vniknúť do podstaty 
života navštívenej krajiny a dobre rozoznať 
plusy, ale aj mínusy. Cestovateľ musí mať 
aj trošku dobrodružnú povahu a nesmie 
sa báť prekonávať rôzne prekážky. Keď je 
človek dovolenkárom, cestovná kancelária 
sa vlastne o neho stará a nemusí nič 
riešiť.

Pocestovali ste kus sveta, aké rozdiely 
vidíte v mentalite Slovákov a obyvateľov 
iných štátov?
Keby som porovnal Američana/Kanaďana 
so Slovákom, povedal by som, že Slováci 
majú žiaľ „ťažkú“ povahu. Často si závidia 
a nedoprajú druhému. Američan/Kanaďan 
je napríklad pyšný, keď jeho sused má 

lepšiu chalupu ako on, lebo v konečnom 
dôsledku aj hodnota jeho nehnuteľnosti 
ide vyššie. Aj keby sa cítil zle, radšej sa 
pousmeje a na otázku „How are you?“ (Ako 
sa máš?), odpovie defi nitívne „I‘m fi ne“. 
(Mám sa dobre.) Keď sa opýtate Slováka, 
ako sa mu vodí, je to väčšinou negatívna 
odpoveď s nariekaním a vymenovaním 
množstva dennodenných problémov, 
vrátane politiky.

Je niečo, čo by ste vo svojom živote 
urobili inak?
Keď sa obzriem za svojim doterajším 
životom, veci by som v podstate nechcel 
pozmeniť. Veľakrát som v živote prechádzal 
ako na húsenkovej dráhe - raz som bol dole, 
inokedy zas hore. Človek by si mal v živote 
postraviť rôzne reálne ciele, za ktorými by 
sa mal uberať. A pokiaľ možno, dosiahnuť 
ich. Také veci človeka posúvajú dopredu. 
Som rád, že som mal od Pána Boha to 
hlavné - zdravie a šťastie, a mnohé plány 
sa mi v mojom doterajšom živote podarilo 
uskutočniť. 

kh
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Juraj Zaťko, Nina Mikulková, Adam Paulík, Samuel Miksa, Tomáš 
Petrík, Lenka Kundalová, Milan Candrák, Karolína Kováčová, Sára 
Hrenáková, Barbora Bronišová, Emma Mešinová, Nela Cerovská, 
Ester Karabová, Andrej Pihík, Tamara Pňakovičová, Paula Kalabová, 
Mikaela Vajdáková, Adam Starosta, Dávid Valach

Zosobášili sa:
Ján Luscoň a Lenka Fábiková, Andrej Pihík a Žakelína Tonková, Juraj 
Spevár a Zuzana Šantová

Opustili nás:
Albín Darmo *1917, Jozef Sečkár *1939, Mária Bímová rod. Jakálová 
*1939, Marta Dubravická r. Dobiasová *1939, Viera Horváthová r. 
Štefková *1947, Štefan Buchel *1925, Štefánia Reisová r. Kyselicová 
*1922, Anna Černová r. Opálená *1927

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Dokončenie zo str. 1

Na začiatku leta francúzski meteorológovia predpovedali, že nás čaká najchladnejšie leto za posledných sto rokov. Len čo stihli cestovné 
kancelárie popredať zájazdy do tropických krajín, Slovenský hydrometeorologický ústav (SHMÚ) začal vydávať dlhotrvajúce výstrahy kvôli 
vysokým teplotám.
Či to bola náhoda alebo iba reklamný ťah necháme na odborníkov, zaujímavejšie je, že minulý rok vypracovali slovenskí vedci projekt, 
v ktorom hovoria o počasí a klimatických zmenách až do roku 
2100. Vďaka pozorovaniu zistili, že priemerná ročná teplota 
by mala v nasledujúcich sto rokoch stúpnuť o 2-4°C. Taktiež 
sa predpokladá nárast zrážok, a to v priemere o 10 percent, 
predovšetkým na severe Slovenska. Zrážky však počas 
roka nebudú rovnomerne rozdelené – kým v lete ich bude 
minimum a zvyčajne vo forme krátkych nárazových búrok, 
cez zimu ich spadne podstatne viac, častejšie sa vyskytnú 
zimné povodne.
Vedci tiež upozorňujú na stúpajúci počet extrémnych prejavov 
počasia, treba sa pripraviť na silný vietor, víchrice a tornáda.
Zmeny sa dotknú najmä poľnohospodárov, ktorí budú musieť 
dobudovať zavlažovací systém, zmeniť čas sejby a zrejme 
aj štruktúru pestovaných plodín. Môže sa teda stať, že 
o pár storočí či tisícročí už budeme chodiť zbierať huby do 
palmových hájov. Blízke pohorie Považský Inovec je dnes 
súčasťou oblasti s veľmi vysokým rizikom negatívnej zmeny 
klímy. A to nielen v súvislosti s poľnohospodárstvom, ale 
aj lesným hospodárstvom, čo by znamenalo, že niektoré 
tradičné druhy drevín by nahradili iné.
Zmenou klímy nebudú zasiahnuté iba rastliny, ale aj človek. 
Dopad na náš život budú mať hlavne klimatické zmeny spojené 
s extrémnymi udalosťami ako sú vlny horúčav spôsobujúce 
kardiovaskulárne a respiračné ochorenia, dehydratáciu 
organizmu, či záplavy sprevádzané kožnými ochoreniami 
a úrazmi. Výskum tiež poukazuje na to, ako lesné požiare 
a cyklóny v poslednej dobe zvýšili počet prípadov s ťažkými 
popáleninami, srdcovými a dýchacími problémami. Tento stav 
bude aj naďalej pretrvávať, pribudnú straty na životoch – a to 
nielen v dôsledku úrazov, ale aj intenzívnejšieho UV žiarenia 
a jednoduchšieho prenosu infekčných ochorení.
Nie je to však také tragické, ako sa na prvý pohľad zdá. Klíma 
sa, podobne ako počasie, mení tiež, akurát o čosi pomalšie. 
Na územie Poľska dokonca ešte relatívne nedávno zasahoval 
pevninský ľadovec a dnes tam zápasia s podobnými 
horúčavami ako my. V podstate ide všetko tak, ako má. Deti 
budú môcť stráviť slnečné letné prázdniny bez obláčika pri 
vode a v zime si budú mať z čoho postaviť snehuliakov. A my 
zatiaľ priškrtíme kvóty na vypúšťanie emisií do ovzdušia 
a poslušne sa prírode prispôsobíme rovnako, ako sme to 
robili aj doteraz.      Ria Gehrerová

Ponuky na nájom nebytových priestorov

prevádzkovej stavby, na sídlisku Dubnička, Ul. Novomeského • 
1742/20, postavenej na parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti. Ide o nebytové 
priestory nachádzajúce sa na prízemí o celkovej výmere priestoru 
117,21 m2 pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, dvoch malých miestností, 
sociálneho zariadenia a chodby. Minimálna cena nájmu je 15,- €/m2/rok 
s každoročnou valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač 
na vlastné náklady s možnosťou zohľadnenia fi nančných nákladov 
spojených s úpravou priestorov až do výšky 50% nájmu.

v stavbe Domu služieb  v Bánovciach nad Bebravou, nám. • 
Ľ.Štúra s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad 
Bebravou, vo vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti. 
Ide o nebytový priestor nachádzajúci sa na 1.nadzemnom podlaží  
o celkovej výmere priestoru 19,09 m2 pozostávajúci z predajne  a časti 
spoločnej chodby. Minimálna cena nájmu je 30,- €/m2/rok s každoročnou 
valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné 
náklady. 

„Obchodná verejná súťaž - hotel“

Mesto vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu 
a zhodnotenie spolu 678,4 m2 nebytových priestorov časti budovy s. 
č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. 
Bánovce nad Bebravou v celosti, ako budova pre šport a rekreačné účely, 
nachádzajúcej sa na Bernolákovej ulici v Bánovciach n/ B., a to konkrétne 
na časť budovy pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu 
(ďalej len „Hotel“). Písomný návrh so všetkými náležitosťami  na uzavretie 
zmluvy je potrebné doručiť na adresu: Mestský úrad, Námestie Ľ. Štúra 
1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou najneskôr do 28.08.2013 do 12:00 h.

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk

ÚPSVaR Partizánske
Záleží na snahe detí a rodičov

Zamestnanci oddelenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 
kurately Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Partizánske i pracoviska 
v Bánovciach nad Bebravou v spolupráci s akreditovaným subjektom 
Orchidea n. o. Prievidza  už po siedmykrát zorganizovali „výchovný 
tábor“ pre deti, u ktorých sa prejavuje problémové správanie. 
Prvá pobytová časť tohto tábora sa realizovala v termíne od 22. do 29. 
júla v stredisku Chata Mladosť, nachádzajúcom sa v rekreačnej oblasti 
Veľké Uherce. Deti sa v krásnom prírodnom prostredí okrem edukačných 
činností venovali rôznym pohybovým a športovým aktivitám. 
V piatok navštívili tábor zamestnanci úradu spolu s poslankyňou Národnej 
rady Slovenskej republiky PhDr. Máriou Janíkovou. Pri tejto príležitosti sa 
informovali o možnom prínose výchovných aktivít na pozitívne konanie 
detí a ich rodičov. 
Organizátori tábora konštatovali, že aj keď si deti dokážu počas pobytu 
osvojiť žiaduce pravidlá správania, riešenie tohto závažného sociálneho 
javu závisí najmä od snahy a dôslednosti samotných detí aj ich rodičov. 

Po sedemročnej práci odborníkov sa postupne darí dosahovať kladné 
zmeny v správaní detí v okresoch Partizánske i Bánovce nad Bebravou. 
Toto úsilie je však potrebné neustále podporovať tak, aby sa dosiahla 
trvalá zmena v osobnostných črtách u detí s problémami v správaní. 

ÚPSVaR Partizánske

� www.dm-drogeriemarkt.sk
� www.facebook.com/dm.Slovensko

Nakúpte do 31. 08. 2013 

na ktorejkoľvek predajni dm 

jednorazovo nad 15,- € 

a získajte automaticky  

pri pokladni poukážku 

so zľavou -10 % na celý 

váš ďalší nákup.

Poukážka je platná 

do 08. 09. 2013. 
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 Paul Stacho:  
Cestovateľ je človek, 
ktorý nedovolenkuje 

v pohodlných rezortoch

Na začiatku leta francúzski meteorológovia predpovedali, že nás čaká najchladnejšie leto za posledných sto rokov. Len čo stihli cestovné 
kancelárie popredať zájazdy do tropických krajín, Slovenský hydrometeorologický ústav (SHMÚ) začal vydávať dlhotrvajúce výstrahy kvôli 

Či to bola náhoda alebo iba reklamný ťah necháme na odborníkov, zaujímavejšie je, že minulý rok vypracovali slovenskí vedci projekt, 

Niagarské vodopády



Štyri stretnutia mala cez víkend na 
program Partizánsko- Bánovecká 
Florbal4you liga, ktorej zápasy sa 
tentokrát odohrali v Bánovciach. Do 
bojov o ďalšie body do tabuľky zasiahli 
oba bánovské tímy. Prvý celok tabuľky, 
teda tím Blades, odohral vyrovnaný 
a dramatický zápas proti celku Dark 
Ducks. O víťazovi stretnutia rozhodli 
až samostatné nájazdy, a na bánovskú 
radosť v nich boli úspešnejší fl orbalisti 
z nášho mesta. O bonusový bod do 
tabuľky sa zaslúžil Gašparovič, ktorého 
hokejka v nájazde rozhodla o výhre 6:5 
po sn. 
Druhý zástupca našich farieb, celok 
Benors, narazil na družstvo Hello Kitty.  
V súboji dvoch tabuľkových susedov 
žiaľ Bánovčania ťahali za kratší koniec, 
keď prehrali najtesnejším rozdielom 4:3. 
Zvyšné výsledky nájdete nižšie.

Výsledky 5.kola:
BENORS Bánovce n. Bebr. - HELLO 
KITTY Veľké Kršteňany  3:4 (1:0, 1:1, 1:3)
1:0 (14.min) Plenta (Michalík), 2:0 (17.) 
Holbay (Plenta), 2:1 (27.) Krištín Michal 

(Valent), 3:1 (31.) Michalík (Ďuračka) 
/ oslabenie, 3:2 (32.) Sagan (Zvalo 
J.), 3:3 (34.) Krištín Michal (Ivanka P.) / 
presilovka, 3:4 (37.) Sagan (Zvalo J.)

DARK DUCKS Partizánske 
- BLADES Bánovce n. 
Bebr.  5:6 sn (2:1, 2:2, 1:2 - 0:1)
1:0 (2.min) Benca (Zajac M.), 2:0 (7.) 
Ondrejmiška (Makeš), 2:1 (9.) Gašparovič 
(Kučera), 2:2 (21.) Tupý Z. (Grman), 2:3 
(28.) Turček (Gašparovič) / presilovka 
4 na 3, 3:3 (30.) Ondrejmiška / samost. 
nájazd, 4:3 (30.) Benca (Zajac M.), 4:4 (32.) 
Gašparovič (Urban), 5:4 (35.) Ondrejmiška 
(Zajac M.), 5:5 (43.) Gašparovič (Tupý Z.) - 
rozhod. nájazd 5:6 Gašparovič 

PUEBLO Partizánske - OSOBITNÁ 
DELEGÁCIA Partizánske  4:3 (0:1, 3:1, 1:1)
0:1 (15.min) Gašparík, 1:1 (18.) Nechala 
(Cibula), 2:1 (26.) Kollár (Nechala), 3:1 (28.) 
Nechala, 3:2 (30.) Majerčík J. (Zelezník), 
3:3 Tupý M., 4:3 (42.) Kollár (Nechala)

WAY TO WIN Prievidza - FALCONS Diviacka 
N. Ves  4:7 (1:2, 0:3, 3:2)

1:3 (16.) Görög (Masaryk), 1:4 (18.) Uhlár 
Michal (Beňo), 1:5 (23.) Masaryk (Görög) , 
2:5 (33.) Baniar M. (Pavlíček L.), 3:5 (38.) 
Baniar S. (Baniar M.), 3:6 (42.) Uhlár 
Michal, 4:6 (43.) Botka A., 4:7 (45.) Nguyen 
vlastný
Tabuľka

Nasledujúce 6.kolo sa odohrá v 
sobotu 24.8. v mestskej športovej hale 
v Partizánskom. Dohrávané stretnutia 
sa odohrajú rovnako v Partizánskom, 
a to o deň neskôr. Presné časy zápasov 
budú uverejnené v budúcom čísle.  aj, jf

Pozvánka na 8. kolo 
BBL

Miesto: 
Miezgovce, Obecný úrad (hlina, 
štrk)

Dátum: 
25. 8. 2013 (nedeľa)

Trať: 
8,8 km - Od Obecného úradu 
v Miezgovciach po zelenej 
značke smerom na Ostrý vrch. 
Na ceste pri smerovníku na 
Jankov vŕšok otočka a naspäť 
najskôr po zelenej značke, od 
rázcestia s cyklistickou značkou 
po nej do Miezgoviec.

Štart: 10.00 h
Štartovné: 1 €

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

BÁNOVSKÁ 
NOHEJBALOVÁ 

LIGA

Florbal 4you

BÁNOVSKÁ 
TENISOVÁ LIGA

Meno Z V
2:0 

V 
2:1

P 
1:2

P 
0:2

S B

Liška 10 7 3 0 0 20:3 27

Halmo 9 8 0 0 1 16:2 24

Sloboda 10 6 2 1 1 17:6 23

Tretinár 9 6 0 2 1 14:6 20

Farkaš 10 4 1 1 4 11:11 15

Mikuš 9 2 1 1 5 7:13 9

Zajko 9 1 0 2 6 4:16 5

Laššo 10 1 0 1 8 3:18 4

Kováč 10 0 1 0 9 2:19 2

1.  Blades 5 3-1-0-1 24:18 11

2.  Pueblo 4 3-0-0-1 17:12 9

3. Os. delegácia 4 3-0-0-1 15:11 9

4.  Dark Ducks 5 2-1-1-1 21:20 9

5.  Falcons 5 2-0-1-2 27:28 7

6.  Way to Win 4 2-0-0-2 16:17 6

7.  Hello Kitty 4 2-0-0-2 14:16 6

8.  Benors 4 1-0-0-3 10:13 3

9.  Nibia 4 1-0-0-3 14:19 3

10.  ŠK Rebels 91 3 0-0-0-3 9:13 0

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

 

 

 

Sú posily posilami ?
Palárikovo – Bánovce 3 : 0 (2:0)

Naši futbalisti v zostave aj s dvojicou nových hráčov z Botswany, 
Ronaldom Kefi lwem a Thatom Ramatebelem, si počas celého 
stretnutia nedokázali vypracovať ani jednu vážnu gólovú príležitosť. 
Naopak, domáce Palárikovo išlo do vedenia už v 2. minúte, 
keď po kontakte s Halásom spadol v šestnástke hostí Vencel 
a z nariadeného pokutového kopu sa Vajda nepomýlil. O dve minúty 
neskôr vypálil po rohovom kope z hranice šestnástky Golenya. Jeho 
strela sa odrazila k Vencelovi a od neho lopta putovala medzi tri 
žrde nášho brankára Krsmanoviča. Bánovských futbalistov zrazil 
druhý inkasovaný gól do kolien, a nebyť spoľahlivého Krsmanoviča, 
odchádzali by sme na prestávku s vyšším rozdielom v skóre. 
V druhom dejstve to bola zo strany Palárikova hra mačky s myšou. 
V 56. minúte sa zrodil najkrajší moment stretnutia, o ktorý sa postaral 
najlepší hráč na trávniku Guemache. Ten si hodil loptu medzi 
dvoch hráčov a z dvadsiatich metrov nechytateľne upratal loptu 
za chrbát nášho brankára. Aj v zvyšných minútach stretnutia bol 
najzamestnanejším hráčom na ihrisku Krsmanovič, ktorý výbornými 
zákrokmi uchránil Spartakovcov od ešte vyššieho debaklu.

Góly: 2. Vajda (11 m) , 4. Vencel, 56. Guemache

Zostava Bánovce n.B.: Krsmanovič – Baláž (30 Sedláčik), Doknič, 
Škultéty, Halás, Poštrk, Tomešek, Kefi lwe, Matiaš, Bodocký (65. 
Filo), Ramatebele (36. Gabriška )      

V treťom kole nastúpia bánovskí futbalisti na vlastnom 
trávniku proti Komárnu.

aj Z V R P S B
1 • V. Ludince 2 2 0 0 9:3 6
2 • Komárno 2 2 0 0 6:1 6
3 • Gabčíkovo 2 1 1 0 6:4 4
4 ↑ Topoľníky 2 1 1 0 4:2 4
5 ↓ Domaniža 2 1 1 0 3:1 4
6 ↓ Horná Nitra 2 1 0 1 7:3 3
7 ↓ Neded 1 1 0 0 4:0 3
8 ↓ Palárikovo 2 1 0 1 3:1 3
9 ↓ Veľký Meder 2 1 0 1 3:4 3
10 ↓ Tr. Stankovce 2 1 0 1 1:3 3
11 ↓ Led. Rovne 2 0 2 0 3:3 2
12 ↓ J. Bohunice 1 0 1 0 2:2 1
13 • Beluša 2 0 0 2 1:5 0
14 • Bánovce 2 0 0 2 0:4 0
15 • Nitra jun. 2 0 0 2 2:8 0
16 • Galanta 2 0 0 2 0:10 0

V. ročník 2013/2014
Úvodnými dvoma stretnutiami sa 
v stredu rozkrútil kolotoč piateho 
ročníka Bánovskej nohejbalovej ligy. 
Titul z minulej sezóny obhajujú 
Adamovské Kochanovce, ktoré si 
v prvom kole jednoznačne poradili 
s celkom Troch Kráľov. Výsledkom 
5:2 skončil zápas medzi EuroProfi tom 
a družstvom Banok. 
Druhé kolo nohejbalovej ligy 
trojčlenných družstiev sa už tradične 
odohrá na umelej tráve základnej 
školy Gorazdova. Rozpis zápasov 
ponúkame nižšie.    

Výsledky 1.kola:
EuroProfi t – Banok 5:2 
( 8:11, 11:7, 11:5, 6:11, 11:9, 11:7, 11:5 )
Traja Králi - Adamovské Kochanovce 0:5 
( 7:11,  9:11, 2:11, 7:11, 8:11 )        
17:30 Spartak – Flamengo dohrávka 
1.kola v stredu 14.8.
Krásna Ves - voľno

Program druhého kola: sobota 
17.8.2013
16:00 EuroProfi t - Adamovské 
Kochanovce
17:30 Krásna Ves - Flamengo
17:30 Spartak - Traja Králi
Banok – voľno  aj, jf

Ani horúce letné dni nezastavili 
Bánovskú tenisovú ligu, ktorá mala 
počas augustových dní na programe 
desiate a jedenáste kolo. 
Pozíciu lídra si podľa predpokladov 
udržal Liška, za ktorým je v tabuľke 
Halmo. Na druhom póle tabuľky je 
Kováč, ktorý z doterajších desiatich 
stretnutí vyhral jeden zápas. 

10. kolo - 3.8.2013:
Tretinár – Mikuš 6:4 6:2
Laššo – Farkaš 2:6 2:6
Sloboda – Kováč 6:2 6:1
Liška – Zajko 6:0 6:1

11. kolo  10.8.2013
Halmo – Laššo 6:4 6:1
Kováč – Liška 2:6 1:6
Farkaš – Sloboda 1:6 2:6

Program 12. kola:
8:00:   Liška – Farkaš
            Laššo – Tretinár
10:00: Sloboda – Halmo
            Zajko - Kováč 

Klub slovenských turistov 
poriada zájazd do Grécka s 

možnosťou fakultatívnych výletov, 
turistiky a pobytu pri mori. 

Zájazd do Grécka – 
Olymp, Solún, 

Kláštory Meteora 
4.-15.9.2013

Vedúci zájazdu: Marián Chovanec, 
mobil: 0905 910 068. Prihlasovanie: 
Protetika, Hollého 1247, sídlisko 
Stred, pani Juríková, mobil: 0902 966 
579. Prihlásiť sa na zájazd je možné 
do 23.8.2013. Fakultatívne výlety sú 
v cene zájazdu. 

Mestské kultúrne stredisko, 
spol. s r.o. hľadá kolportérov 

na roznos Bánovských 
novín v mestských častiach 
Biskupice, Horné a Dolné 

Ozorovce a Malé Chlievany. 
Bližšie informácie na tel. č. 

038/760 30 16 
alebo

 na 0911 147 174.

Oznam pre vlastníkov 
psov a mačiek:

Obvodná poľovnícka komora Bánovce nad 
Bebravou v spolupráci s Okresnou organizáciou 
Slovenského poľovníckeho zväzu a veterinárnou 

ambulanciou
organizuje dňa 17.8.2013 čipovanie psov 
a mačiek v zmysle zákona č. 39/2007 Z.z. 

o veterinárnej starostlivosti, kde je povinnosť 
označiť psov a mačky do 30.9.2013

Čipovanie sa uskutoční pri kancelárii Okresnej 
organizácie Slovenského poľovníckeho zväzu za 

budovou Obvodného úradu.
Záujemcovia o uvedené čipovanie psov a mačiek 
sa môžu prihlásiť osobne v kancelárii Okresnej 
organizácie Slovenského poľovníckeho zväzu 

na Ul. Andreja Kmeťa 531/4 (vedľa rádia WOW), 
prípadne telefonicky na tel. čísle 7604734, kde 
budú podané aj bližšie informácie a presný čas 

čipovania.


